
 

  1 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LUCA DA PENNE- MARIO DEI FIORI” 

  Via Dante Alighieri, 8- 65017 Penne 

tel. 085/8279517 – Fax 085/8210682 - C.F. 91129160684 –– Cod. Min. PEIS01100V 

PEC: peis01100v@pec.istruzione.it - 

e-mail: peis01100v@istruzione.it sito: www.liceopenne.edu.it 

 

 

 

PROT.N. (vedi segnatura)                                                                               Penne, 06 febbraio 2024 

 

All’albo Online 

Al sito web d’istituto 

Agli atti 

 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE di ESPERTI  E TUTOR per la 

realizzazione di  PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

nell’ambito del progetto:  

PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica”.  

CUP: I14D22003030006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-17385 

TITOLO PROGETTO: INVESTIMENTO GARANTITO: The future is now. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. e in particolare l’art.7 comma 6 e successivi; 

VISTI  gli art. 2222 e segg. C.C. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Black_and_white_Italian_Republic_emblem.svg
http://www.liceopenne.edu.it/


 

  2 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 

II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot.  n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

VISTA la nota N. AOOGABMI-0109799 del 30/12/2022 riportante le istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Dell’Oso Eleonora e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 

il PNRR Dott.ssa Montesarchio Simona, prot.n.52596 del 18.03.2023 che rappresenta la formale 

autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 18/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2024; 

CONSIDERATO il P.A. 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del 08 febbraio 2023, 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’adesione al PNRR e integrazione PTOF: 

• delibera del Collegio dei Docenti n.2 del 18/04/2023;  

• delibera del Consiglio di Istituto n .47  del 08/02/2023;  



 

  3 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti approvato con delibera n. 5 del  

13/03/2019 dal Consiglio di Istituto; 

PRESO ATTO della necessità di individuare professionalità per la realizzazione dei percorsi FORMATIVI  

e  LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 89 del 08 gennaio  2024 di pubblicazione dell’Avviso per 

l’individuazione delle figure di ESPERTO  e TUTOR per i percorsi formativi FORMATIVI  e  

LABORATORIALI CO-CURRICULARI per il Progetto in oggetto; 

VISTA le candidature pervenute entro la  data 23.01.2024; 

VISTO   Il verbale redatto dalla Commissione individuata per la valutazione delle candidature, prot. n. 

560/2024 del 29 gennaio 2024; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 592 del 30.01.2024 di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

 

tutto ciò visto e rilevato   costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DISPONE 

la pubblicazione della graduatoria definitiva delle figure DI ESPERTO e TUTOR per i percorsi di 

FORMATIVI  e  LABORATORIALI CO-CURRICULARI per il Progetto in oggetto: 

 
LAB TEATRO 

CANDIDATO CONTRATTO RUOLO PUNTEGGIO 

Cocchini Irene Interno/T.I. ESPERTO 48 

Micello Veronica Interno/T.I. TUTOR 53 

 
.LAB. DI MOTORIA “RACCHETTE DA TAVOLO 

CANDIDATO CONTRATTO RUOLO PUNTEGGIO 

Di Pierdomenico Claudio Interno/T.I. ESPERTO 33 

Carancia Giovanni Interno/T.I: TUTOR 38 
 

LAB. DI MOTORIA“SBANDIERATORI” 

CANDIDATO CONTRATTO RUOLO PUNTEGGIO 

D’Agostino Monica Interno/T.I. ESPERTO 48 

Colangelo Antonella Interno/T.I: TUTOR 44 

Di Nicola Rosaria Esterno TUTOR 7 
 

 LAB. MUSICA E  CANTO  
CANDIDATO CONTRATTO RUOLO PUNTEGGIO 

Duttilo Lidia Esterno ESPERTO 51 

Febbo Silvia Interno/T.I: TUTOR 60 
 

 
LAB. MAKE-UP ARTIST 

CANDIDATO CONTRATTO RUOLO PUNTEGGIO 

Buccella Patrizia Esterno ESPERTO 35 

Candeloro Carla Interno/T.I: TUTOR 21 

 
LAB. DI MODELLAZIONE 3D 

CANDIDATO CONTRATTO RUOLO PUNTEGGIO 



 

  4 

Delle Monache 
Pasqualino 

Interno/T.I. ESPERTO 17 

Buttari Patrizia Interno/T.I: TUTOR 48 
 

 

 
Avverso la presente graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente o, in alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente, di 60 
e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento. 
 
I presente decreto viene pubblicato  all’Albo della scuola sul sito www.liceopenne.edu.it 

                                          

                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Eleonora Dell’Oso 

Firmato digitalmente   

 

http://www.liceopenne.edu.it/

